
     

  COMUNE DI GIZZERIA 

  88040 (Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403447/403459 – Fax 0968.403727 

e-mail ragioneria@comune.gizzeria.cz.it 

**************** 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3  

FINANZIARIO-CONTABILITA’-PERSONALE 
 

 

Reg. Gen. N. 765 

 

Del  31.12.2018 

 

N. 99 

OGGETTO: Consiglieri Comunali – Attribuzione  importi per la partecipazione 

alle sedute del Consiglio Comunale per l’anno 2018 –  

 Determinazione sulla base del gettone di presenza –  Liquidazione.- 

  

 

 

L’Anno Duemiladiciotto  il Giorno Trentuno del Mese di Dicembre  nella sede Comunale, sita in via 

Albania, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 3  

(Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

- Visto il decreto sindacale n. 01/2015 con il quale il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

 Richiamata la delibera della G.C. n. 26 del 15/02/2008 avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento 

Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e disciplina dei concorsi” e lab deliberazione di G.M. 

n. 127 del 16.10.2018 con la quale sono state adottate modifiche ed integrazioni; 

- Premesso che per la partecipazione alle sedute del Consiglio e commissioni è dovuta la corresponsione, a 

favore dei consiglieri, di un gettone di presenza per ogni seduta tenendo conto che: 

a) ai sensi del secondo comma dell’articolo 82 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere non può 

essere superiore ad un importo pari ad un terzo dell’indennità massima prevista per il Sindaco; 

b) ai sensi del comma 7 del medesimo articolo 82 agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità 

di funzione prevista dal presente capo non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi 

collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne ed 

esterne; 

c) gli importi relativi al gettone di presenza sono quelli indicati nella tabella “A” allegata al D.M. 4 aprile 

2000, n. 119 (Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e 

dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265); 

d) che con atto n. 8 del 26.01.2006 del Responsabile del servizio, è stata determinata, con decorrenza 1 

gennaio 2006, ai sensi dell’articolo 1, comma 54 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria) la 

riduzione delle indennità degli amministratori nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alle 

data del 30 settembre 2005; 

- Preso atto che con deliberazione del C.C. n. 5 del 26.03.2018 sono state rideterminale le nuove misure 

dell’indennità di funzione del Sindaco, Vice-Sindaco e degli Assessori com.li in conseguenza del transito 

dell’ente alla classe demografica superiore come attestato dalla certificazione del responsabile dei servizi 

demografici dell’ente; 

- Per quanto sopra le nuove indennità di funzione sono così determinate:  

 
Sindaco 

(Ind. Intera) 

(Ind. Ridotta)                                  

 

Euro..,. 2.509,98 

Euro… 1.254,99 

Vice Sindaco Euro… 1.254,99 

Assessore  



(Ind. Intera) 

 (Ind. Ridotta)          

Euro… 1.129,49  

          Euro……564,74  

         Presidente Consiglio   Euro…… 251,00 

          Gettone di pres. C.C. 

 

 

           Euro… … 16,27 

  

  

  

          Vista la legge n. 56/2014 con la quale è stato disposto che nei comuni con popolazione superiore a         

          3.000 abitanti e fino a 10.000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da  

           dodici consiglieri ed il numero massimo degli assessori è stabilito in numero di quattro; 

Considerato che l’Amministrazione comunale non ha previsto la possibilità di optare per la trasformazione 

del gettone di presenza in una indennità di funzione ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 82; 

Esaminata l’allegata tabella contenente il prospetto di rilevazione delle presenze al Consiglio      ù 

  comunale e alle commissioni comunali per l’anno 2018 (agg. al 18.12.2018); 

Visti: 

L’articolo 82 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 La determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 8 Reg. Gen. Del 26.01.2006  in materia di 

adozione dell’indennità  agli amministratori e dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 

Ritenuto di accertare gli importi dovuti a titolo di gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute del 

Consiglio  Comunale nell’anno 2018, come risulta da atti d’ufficio,  e di liquidare gli importi indicati a 

fianco di ciascun amministratore come da seguente prospetto, dando atto che la spesa ammontante a 

complessive  €uro 309,13 è da considerarsi automaticamente impegnata con l’approvazione del bilancio ai 

sensi all’articolo 183, 2° comma, lettera c) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 53, comma 23 della L. 23.12.2000, n. 388 contenente 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001) - come 

modificato dal comma 4 dell’articolo 29, L. 28.12.2001, n. 448; 

Vista la deliberazione C.C. n. 11/2018  con la quale si approva il B.P. Esercizio 2018; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 50 del 04.04.2017  con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2017/2019  e  assegnati i capitoli interessati  al sottoscritto responsabile 

 
 

DETERMINA 
 

 

Di accertare e conseguentemente corrispondere  ai consiglieri comunali di seguito specificati le somme 

inerenti il gettone di presenza  del valore di €. 16,27 ciascuno in relazione alle presenze registrate in 

Consiglio Comunale e alla  rideterminazione della misura del gettone stesso per l’adeguamento del numero 

dei consiglieri comunali nei comuni con popolazione da 3.000 a 10.000 abitanti, ai sensi della legge n. 

56/2014;  

 Di dare atto che gli importi  a fianco riportati e liquidati a ciascun amministratore  dovranno essere 

assoggettati alle ritenute di legge; 

Che la spesa complessiva pari ad €uro 309,13 trova disponibilità sui fondi CC - all’Intervento 1.01.01.03 del 

Cap. 20 del P.E.G. del B.P. anno 2018;  

Si comunichi il seguente provvedimento: 

al sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile che 

attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 comma 4, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

di regolarità contabile per la liquidazione; 

 

         Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line ai sensi del D.Lgs       

         n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente 

 

 

 

 



Consiglio Comunale anno 2018 - Liquidazione gettoni di presenza 

Consiglieri 
Totale 

Compet. 
Aliq. % 
Irpef Rit. Irpef 

Compet. 
Netta       

Mastroianni 
Serafino 81,35 23 18,71 62,64       

Caterina 
Bruno 
Maurizio 65,08 27 17,57 47,51       

Falvo 
Peppino 48,81 23 11,23 37,58       

Maruca 
Antonello 81,35 27 21,96 59,39       

Buccinnà 
Gianfranco 32,54 23 7,48 25,06       

Totale 309,13   76,95 232,18       

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data, _15.01.2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Umberto IANCHELLO 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, 15.01.2019... 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 
 

Gizzeria li 15.01.2019                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                              Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
rilascia: 
 ( X )  PARERE FAVOREVOLE 
 (    )  PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data, 15.01.2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Umberto IANCHELLO 

 

 

 


